БЕЛАРУСКI

ПРАФЕСIЙНЫ САЮЗ
РАБОТНІКАЎ МЯСЦОВАЙ

ПРАМЫСЛОВАСЦI I
КАМУНАЛЬНА-БЫТАВЫХ

ПРАДПРЫЕМСТВАЎ

РЭСПУБЛIКАНСКI
КАМIТЭТ

ПРЭЗIДЫУМ

ПАСТАНОВА

15.01.2019 № 11

БЕЛОРУССКИЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ МЕСТНОЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И

КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ
ПРЕДПРИЯТИЙ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Мінск           г.Минск

О проведении мероприятий,
посвященных Празднику труда –
1 Мая и 115-летию профсоюзного
движения Беларуси

2019 год - это год 115-летия профсоюзного движения Беларуси.
115 лет - отрезок истории, который воплотил целую эпоху - от

создания небольших профсоюзных организаций, действовавших
разрозненно, до формирования Федерации профсоюзов Беларуси. За это
время многое изменилось в деятельности профсоюзов. Неизменным
осталось одно - защита прав и интересов работников.

Профсоюзы всегда решали задачи, продиктованные жизнью.
Ликвидация безграмотности, организация соцсоревнований, мобилизация
рабочих тыла в военное лихолетье, восстановление разрушенного во время
Великой Отечественной войны народного хозяйства - это лишь малая
толика славных профсоюзных дел.

Сегодня Федерация профсоюзов Беларуси бережно хранит и
укрепляет профсоюзные традиции, является реальной силой, способной
отстаивать интересы трудящихся.

Президиум Республиканского комитета профсоюза
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план организационных мероприятий, посвященных
Празднику труда - 1 Мая и 115-летию профсоюзного движения Беларуси
(прилагается).

2. Областным, Минской городской организациям профсоюза:
2.1. провести в трудовых коллективах торжественные собрания,

праздничные концерты, посвященные Празднику труда - 1 Мая и 115-
летию профсоюзного движения Беларуси;

2.2. широко практиковать церемонии занесения на Доску почета
передовиков производства;

2.3. в течение 2019 года проводить культурно-массовые и спортивно-

оздоровительные мероприятия, посвященные 115-летию профсоюзного
движения Беларуси;

2.4. организовать в местных средствах массовой информации
выступления профсоюзных активистов, публикации материалов,
посвященных 115-летию профсоюзного движения Беларуси.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
председателей областных, Минской городской организаций  профсоюза
(Василькович И.К., Волкова Л.В., Козелков Б.Н., Корж Ю.А., Кулешов
В.М., Шатько И.И., Скрынник А.Ф.), заведующего организационным
отделом Белорусского профсоюза работников местной промышленности и
коммунально-бытовых предприятий Гордон Л.Л..

Председатель        С.К.Алейников

ПЛАН
организационных мероприятий, посвященных
Празднику труда – 1 Мая и 115–летию профсоюзного движения Беларуси.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

1 подготовить списки
представителей трудовых
династий

до 1 апреля
2019г.

председатели
областных, Минской
городской
организаций
профсоюза

2 подготовить кандидатуры
выступающих на площади
Государственного флага

до 15 апреля
2019г.

председатели
Минской областной,
Минской городской
организаций
профсоюза

3 обеспечить распространение
плакатов, афиш посвященных
Празднику труда - 1 Мая и 115-
летию профсоюзного движения
Беларуси в трудовых коллективах

до 25 апреля
2019г.

председатели
областных, Минской
городской
организаций
профсоюза

4 организовать выступления с
лекцией по истории профсоюзного
движения Беларуси, о роли и
месте профсоюзов в современных
условиях в учреждениях общего
среднего образования Республики
Беларусь

март-ноябрь
2019г.

председатели
областных, Минской
городской
организаций
профсоюза

5 организовать тематические
экскурсии с посещением
памятных мест профсоюзного
движения Беларуси

2019 г. председатели
областных, Минской
городской
организаций
профсоюза

6 организовать чествование в
трудовых коллективах ветеранов
профсоюзного движения
Беларуси, передовиков
производства, профсоюзных
активистов с вручением
профсоюзных наград

2019 г. председатели
областных, Минской
городской
организаций
профсоюза

7 организовать посещение на дому
одиноко проживающих ветеранов
войны, труда, профсоюзного
движения Беларуси

2019 г. председатели
областных, Минской
городской
организаций
профсоюза